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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
AGJENCIA KUNDER KORRUPSIONIT

AGENCIJA PROTIV KORRUPCIJE
ANTI — CORRUPTION AGENCY

N& mbéshtetje t&€ nenit 11 (paragrafi 1.1), nenit 5 (paragrafi 1 pika 1.5), nenit 18 (paragrafi 10
dhe 11) t& Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné kundér Korrupsionit, si dhe nenit 19 (paragrafi 11)
t€ Rregullores nr. 01/2014 s& Punés t&€ Agjencisé kundér Korrupsionit, Drejtori i Agjencisé
kundér Korrupsionit me daté 02.05.2017, mori:

VENDIM

I. Mbyllet rasti me nr. AKK—03-02-4404/16, pér znj. Elhame Shefkiu, Kryesuese ¢ Bordit
né Ndérmarrjen Publike Kompania Rajonale e Ujésjellésit “Hidromorava”, pér shkak se
nuk ka prova té mjaftueshme qé argumentojné dyshimin e arsyeshém té gjendjes sé
konfliktit t€ interesit.

II. Rasti mund t& rihapet né€ ¢do kohé kur mund t& paraqgiten rrethana té reja.

Arsyetim

Rasti i hapur nén dyshimin pér Konflikt Interesi né Ushtrimin e Funksionit Publik pér zyrtaren e
lart€, znj. Elhame Shefkiu, Kryesuese e Bordit né¢ Ndérmarrjen Publike Kompania Rajonale e
Ujésjellésit “Hidromorava™ dhe njékohésisht inxhiniere né Community Development Initiative -
CDI, &shté trajtuar sipas procedurés sé paraparé né Ligjin nr. 04/L-051 pér Parandalimin e
Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik.

Pas pranimit t&€ informatés me pretendimet pér konflikt interesi sipas té cilés znj Shefkiu punon
né funksionin inxhiniere né¢ CDI dhe me kété kompani ka fituar kontraté nga Qeveria Zvicerane
pér ndértimin e ujésjellésit pér fshatrat e Gjilanit, zyrtarja e lartg, fillimisht &shté njoftuar me njé
shkresé¢ zyrtare nga Agjencia kundér Korrupsionit, pér fillimin e shqyrtimit t& gjendjes sé
mundshme t€ konfliktit t& interesit. Pas pranimit t& késaj shkrese kemi organizuar njé takim me
zyrtaren e larté.
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Gjaté kétij takimi zyrtarja e larté znj.Shefkiu ka deklaruar se &shté e punésuar me kontraté né
funksionin inxhiniere n& CDI. Ndérsa kjo organizaté &shté konsorcium me kompaning gjermane
Dorch e cila ka fituar kontraté nga Qeveria Zvicerrane pér implementimin e programit t& fazés sé
pesté t€ programit rural pér furnizim me ujé dhe sanitari né gjashté ndérmarrje rajonale t&
ujésjellésit.

Agjencia kundér Korrupsionit ka siguruar informacione lidhur me kété géshtje sipas t& cilés
ndérmarrjet publike dhe komunat aplikojné pér financimin e projekteve pér rehabilitimin e
ujésjellésit né CDI. Pas vlerésimit dhe pérzgjedhjes s& projekteve nga komisioni vlerésues sipas
kritereve t€ pércaktuara, dérgohen né Késhillin Drejtues pér aprovim té& projekteve té cilat do t&
financohen nga Qeveria Zvicerrane né partneritet me Qeverisé e Republikés sé Kosovés. Pastaj
fillon faza e implementimit t& projekteve nga CDI duke filluar nga fizibiliteti, kontraktimi i
kompanive pér projektimin e projekteve, zhvillimi i procedurés s& prokurimit nga ndérmarrja
publike, pérzgjedhja e kompanive pér kryerjen e punimeve, dhe pérzgjedhja e kompanisé pér
mbikéqyrjen e kryerjes sé¢ punimeve. Ndérsa CDI pér punén e veté mbikéqyret nga zyra
zvicerrane dhe komiteti drejtuesi cili &shté organ Vendimarrés.

Ushtrimi i funksionit Kryesuese e Bordit né¢ Ndérmarrjen Publike Kompania Rajonale e
Ujésjellésit “Hidromorava” dhe njékohésisht inxhiniere né CDI- nuk paraqet konflikt interesi
sepse znj. Shefkiu nuk i mbikéqyr projektet né ndérmarrjen ku edhe e ushtron funksionin publik,
dhe nuk &shté e pérfshiré né Vendimarrje lidhur me kéto projekte.

Zyrtarja e lart€ znj. Shefkiu nuk mund t& mbikéqyr projektet q& lidhen me ndérmarrjen publike
n¢ t€ cilén ushtron funksionin publik. Gjaté ushtrimit t& funksionit publik eventualisht mund t&
paraqitet ndonjé konflikt rast pér rast i interesit, atéheré zyrtarja e larté duhet t& deklaroj
konfliktin e interesit dhe t& térhiget nga vendimmarrja neni 13 (paragrafi 1,2,3) t& Ligjit nr.04/L-
051 pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit. Andaj u vendos si né dispozitiv t& kétij vendimi.

I1. N& mbeéshtetje t¢ nenit 18 (paragrafi 11) t& Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné kundér
Korrupsionit, Agjencia mund t& rihap rastin né ¢do koh& nése paragiten rrethana té reja.

Vendimi iu dérgohet: ;S};aip Havalli
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